dedit potestatem remittendi peccata eaque retinendi, nomen peccata latius accipi in primo membro, ita ut complectatur etiam venialia, quam in secundo, ubi complectitur sola mortalia, quia favor absolutionis ampliandus est. Nec decuit privari eos qui parum peccaverunt; decuit tamen eos non comprehendendi odiosa retentione, quae restringenda est ad ea quae habent completam et perfectam rationem peccati, ut tollant divinam amicitiam, qualia sunt mortalia: Comment. ac disp. in univ. doctr. D. Th. de sacr. et cens., disp. 5 dub. 1 n. 26.

⁹ *J. M. de Ripalda* faßt die Momente, die für eine derartige Wirkweise des Sakramentes der Buße sprechen, gut zusammen: *Communis sensus fidelium, qui utuntur frequenti confessione venialium credentes ea deleri per efficaciam sacramenti; quare huiusmodi confessiones reconciliationes vocant, quia per ea credunt reconciliari sibi Deum. Item quia ea doctrina videtur opposita Tridentino sess. 14. c. 5. decernenti confessionem venialium, quae piis et iustis hominibus in usu est, quamvis utilis sit ad expiationem venialium, necessariam tamen non esse . . . Ubi manifeste supponit, interdum posse virtute et efficacia sacramenti expiari. Quare theologi docent communiter sacramentum poenitentiae in re susceptum esse utile ad expianda venialia ea ratione, qua ad mortalia expianda peccatoribus necessarium est . . . Demum quia in sola confessione venialium non potest esse sensus verborum absolutionis: Absolvo te a peccatis — d. i. wenn die läßlichen Sünden nur angeklagt werden könnten, aber durch das Sakrament selber keine Vergebung fänden — quia sensus verborum eorum significat veram remissionem culpae, ut communis et vera theologia docet: De ente supern., lib. 6 disp. 122 sect. 21 n. 287.*

inunctum' zukommt oder durch das Eintreten des Gottmenschen für uns beim Vater. Aber wenn diese Gedanken besonders für die Andachtsbeichte auch nicht ausgeführt sind, sie bilden jedoch den Hintergrund; der knappe Ausdruck „ex opere operato“ erinnert uns daran.

Eine Streitfrage der Theologenschulen wird bei der Behandlung der Andachtsbeichte von den Scholastikern besonders erwähnt: Wird die läbliche Sünde *unmittelbar* nachgelassen oder nur vermittelt eines vom opus operatum erzeugten guten Aktes? Damit nun kein Mißverständnis entsteht, sei von vornherein darauf hingewiesen, daß auch die Theologen, die eine vermittelte Wirkweise vertreten, durchaus am opus operatum festhalten. Sie grenzen diese Wirkweise deutlich gegen das opus operantis ab. So Billuart¹⁰, Gonet¹¹, die Salmantizenser¹². Auch ihre Gegner, beispielsweise Suarez¹³, beschreiben so deren Ansicht. Meistens sind es Thomisten, die vor allem wegen einer Thomasstelle (S. Th. 3 q. 87 a. 2) diese Meinung verteidigen. Die andern Theologen stehen in diesem Punkte der Auktorität des hl. Thomas unabhängiger gegenüber, und bemühen sich teilweise, die betreffende Thomasstelle in ihrem Sinne zu erklären; so Gregor von Valencia¹⁴ und Tanner¹⁵. Die Gründe, die von den Vertretern der ersten Ansicht vorgebracht wer-